facientes, in loco infrascripto, voluerunt, concesserunt et

ordinaverunt, prospecta utilitate ipsius ecclesia; et eminente

necessitate ejusdem considérâta, unanimiter et expresse quod

ecclesia predictaper edificiumct renovationem ipsius vel alias

eo validiori et meliori modo et forma, quibus fieri poterit,

augmentetur et protendatur videlicet : a parte sacristie quan

tum protendilur crota una in qua sacrista cameram facere

consuevit et, ex alio latere, a parte ecclesise sancti Stephani

quantum protendilur sacrarium et ultra usque ad primam

portam domus prepositurœ. Qui quidem dominus Alazardus

sacrista predictus ibidem, de voluntate et assensu predicto-
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rum dominieletti etcapituli, pro augmente» kujusmodi, con-

cessit, dédit in perpetuum et libère assignavit dictam carae-

ram quai quidem est in introitu sacristiee et ultra hoc,

vestibulum et sacrarium ad dictam sacristiam pertinentia

supradicta, volentes ipsi dominus electus, sacrista et capitu-

lum suprascriptum omnia premissa et singula valere et

habere solidam semper et validam roboris firmitatem ac

tenere, servare, efïectualiter coniplere, et nullatenus con-

traire inviolabilité!' et solemniter promil tentes et de hisrequi-

rentes per me notarium sibi fieri publicum instrumentum.

Acta sunt baie Avinioni in hospitio Domini Guillermi de

Reali, militis , in caméra inferiori, subtus aulam ipsius bos-

pilii in qua dictum capitulum fuerat ad premissa spéciali-

tés congregatum, presentibus testibus dominis Armand o de

Vernone, officiario Avinionensis, Arnaldo de Capdenaco, ju-

dice episcopatus et vice officiario Avinionensi, Ludovico de

Petragossa etiam vice officiario, ad bcec vocatis et rogatis.

Et me Bernardo de Leverone, clerico, auctoritate prefati

domini electi publico notarié» civitatis et episcopatus Avini-

onensis predicti qui haec sumpsi, scripsi et redegi, signoque

meo signavi.

(Original : Arch. de Vaucluse. G. Fonds de l'arcbevêcbé

d'Avignon. Aureum vidiînus, f° 49.)

II.

Bulle du pape Jean XXII pour l'agrandissement du palais

épiscopal.

13 DÉCEMBRE 1316.

Johannes episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam

rei memoriam. Ad mensœ episcopalis ecclesiœ Avinionensis

augmentum, solicitis studiis, intendentes, illa paterna beni-

volentia promovemus, per quœ status ejus gratis commodis

augeatur. Volentes itarpie ut Domus seu Palutium episcopale

ipsius ecclesia?, prout decens et congnium fore dinoscitur,
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amplietur, eleemosinariae ac prepositurae novœ ipsius eccle-

sise Avinionensis,hospitia dictae domui seu palatio episcopali

contigua, videlicel hospitium dictae elemosinariae cum hospi-

tali, viridario, docnibus et pertinentiis suis, prout protendi-

tur : a prima porta dicti palatii usque ad domuni Alt'anti

Serralherii et inde, usque ad domun et viridariam (luil-

lelmi Pontii de Toro, cl dictura hospitium prepositurœ cum

viridario, easali, domibus et pertinentiis suis, prout proten-

ditur, a choro ecclesiœ Sancti Stephani usque ad caput,

Gradarii, et inde, per rectam lineam descendendo, usque ad

portam de Trulbatio, via libéra, prout est, rémanente, ei-

dem mensœ per dilectum Jaeobum, electum Avinionensem

et successores suos episcopos Avinionenses qui pro tempore

fuerint, perpetuo habenda, tenenda et etiam possideuda;

auctoritate apostolica, de spécial! gratia, in perpetuum con-

cedimus, annectimus et unimus. Kidem electto nicbilomi-

nus nanciscendi, apprehendendi et retinendi, auctoritate

propria, per se vel per alium seu alios, corporalem posses-

sionem hospitiorum hpspitalis, viridariorum ac jurium et

pertinentiarum predictarum . assensu cujuslibel minime

requisito, plenam potestatem et liberam tribuentes,

Nullj ergo omnino hominum liceal hanc paginam nostra?

concessionis, annexionis, unionis et donationis infringere

vel ei ausu temerario ci ntraire. Si qais autem hocattemp-

tare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Be

atorum Pétri el Pauli Apostoldrum ejus se noverit incur-

rsuiuui.

Datum Avin ioni, Mus decembris, Pontifîcatus nostri a mm
primo.

(Original en double, scellé d'une bulle de plomb sur lacs

de soie rouge et jaune. Arch. de Vauclus,e, Fonds de

l'archevêché. Bull., f° 13 el 14 . —Copie : \ureum vi<M-

mus, !'" 26-28.
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III.

Brille du pape Jean XXU, nommant des administrateurs pour

gérer les biens de Vévèché d'Avignon vacant par la mort de

Jacques de Fia.

•') JUILLET 1318.

Johannes episcopus servus servorum Dei
,

dilecto filio

magistro Geraldo de Campinulo, clerieCaturcensis diocesis,

ecclesiœ Avinionensis vicario generali salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Dudum bonse mémorise Jacobo, tituli sanctorum Johannis

et Pauli presbytero cardinali, tune ecclesiee Avinionensis

curam et adniinistrationem gerente, ad celestem patriam

revocato, ecclesiam ipsam cura? et administrationi aposto-

licœ, certis modo et forma, de fratrum nostrorum consilio,

duximus reservandam. Et quia multiplicibus et arduis uni-

versalis ecclesia; negotiis occupati, circa singula incumben-

tia curae et administrationi bujusmodi nequibamusoportune

prospicere et propterea personas ydoneas, loco nostri ad id

deputare volentes, dilectum fîlium Gasbertum de Valle, ca-

nonicum Meldensem et quoudam Arnaldum de Capdenaco,

prepositum Mimatensemecclesiarum,nostrosineadem eccle-

sia Avinionensi vicarios in spiritualibus et temporalibus,

usque ad beneplacitum nostrum, auctoritate litterarum nos-

trarum constituimus générales, corrigendi,ordinandi, refor-

mandi, inquirendi, personas ecclesiasticas tam religiosas

quam seculares capiendi, detinendi et puniendi, neenon

fructus, redditus et proventus ipsius ecclesise pereipiendi,

exigendi et eolligendi ac de illis ad irtilitatem nostram,

prout eis vicleretur disponendi finem et quittantiam de biis

qua3 reciperent faciendi, agendi, defendendi, ac litem eon-

testandi. Contradictores et rebelles quoslibet tam per cen-

suram ecclesiasticam, quant per penas spirituales ac tempo-

rales et alias prou I esset rationabile,appellationeposl posita,
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compellendi et omnia alia et singula quse ad hujusmodi

vicariat us officium spectare deberent et possent faciendi,

exercendi seu exequendi per se vel alium sea alios collatio-

nibus beneficiorum et présent ationibus ad ea nobis spécia-

lité!' reservatis. Et insuper pro hiis in quibus esset pontifi-

cale ministeriumadbibendumquoscumqueponlificesgratium

et communionem apostolicœ sedishabi ntes libère requirendi

ut in illis suum impenderent officium, vice nostra, plenam,

generalem et liberani eis et eorum cuilibet concessimus,

potestatem prout in litteris aposlolicis super boc confectis

plenius continetur. Cum itaque postmodum dictus Arnaldus

fuerit de hac vil a substractus, nos volentes quod eadem

ecclesia in suorum defensione jurium ac negotiorum prose

cutione defectum vel indigentiam patiaturac de circumspec"

tione tua, plenam in Domino fiduciam obtinentes, te, me-

morato preposito, in premissis omnibus et singulis auclori-

tate presentium surrogamus.

Datum Avinioni III Nonarum Julii, Pontificatus nostri,

anno secundo.

(Original. Arcbiv. de Vaucluse. Fonds de l'évêché d'Avi-

gnon. Bullaire, f° 15.) — Copie. Même fonds : Recogni-

tion. 1239, f° 30.

IV.

Bulle de Jean XXII, pour l'annexion de l'église Saint-Étienne

sous Avignon au palais épiscopal.

DÉCEMBRE 1317.

Jobannes, episcopus servus servorum Dei. Dilictis filiis

universis parrocbianis ecclesiœ Sancti Stepbani Avinionensis,

salutem et apostolicam bencdictionem. Devotionis vestrœ

sinceritas promeretur ut illa vobis favore benevolo conce-

damus per quae vestrœ salutis commoda procurentur. Cum

itaque parrochialem ecclesiam Sancti Stephani Avinionensis,

in qua vos ecclesiasticam sepulturam babetis, ex nccessaria
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et utili causa, domui seu palatio episcopali ecclesia? Avinio-

nensis dudum authoritate apostolica, in perpetuum duximus

armectendam (vobis libero ipsius ecclesiae cimiterio reser-

vato),nos considérantes attentius quod vestra? salutis, quam
paterno zelamus atfectu, non expedit commodis sine parro-

cbiali ecclesia in qua divina audire possilis officia et eccle-

siastica recipere sacramenta quomodolibet remanere vestris

supplicationibus inclinati, vobis capellam ecclesiae Sancla?

Mariai Magdalenœ ipsius loci de Avinione, per dilectos filios

abbatum et conventum monasterii Sancti Andréa?, Avinio-

nensisdiocesis, quiolim jusin ea patronatus babebant eidem

ecclesia? et episcopatui Avinionensi concessam, vobis et suc-

cessoribus vestris, ad divina bujusmodi officia audienda et

recipienda ecclesiastica sacram enta , autboritate prsedicta per-

petuo deputamus, vobis nibilominus concedentes ut in ea-

dem ecclesia Sanctae Maria? Magdalena? eadem officia divina

audire et ecclesiastica sacramenta recipere valealis. Nulli

ergo omnimo bominum banc cartam noslra? deputationis

et concessionis infringere, etc.

Datum Aveniune
, ldibus decembris, Pontificatus nostri

aano secundo.

(Origine : Nouguier. Hist. chronolog. des Ëvêqites d'Avi-

gnon, p. 104.

V à XV.

1318-1322.

V.

Achats d'immeubles et de terrains faits par les vicaires géné-

raux du pape Jean XXII et en son nom, pour l'agrandis-

sement du pal i lis épiscopal.

26 JDIN 1318.

Notum sil ei noveriol universi quod, anno a Nativitate

Dotnini millesimo trecentesimo decimo octavo, vigenti sexto

die junii, indictione prima, ponUlicatus sanctissimi Patris et
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Domini nostri Domioi Johannis, digna Dei providentiapapœ

XXII, anno secundo, Bertrannus Armelli, civitatis Avinionen-

sis omni dolo, vi, fraude cessantibus, ut dixit, recognovit se

habuissea venerabili et disereto viro Domino Gasberto de

Valle, Meldensi canonico, vicarioque in temporalibus et spi-

ritualibus episcopatus Avinionensis, auctoritate apostolica

deputato, présente ibidem et contenta et singula in hoc in-

trumento, pro se et episcopatus Avinionensis recipiente, vi-

delicet sex vigenti librasTuronensium parvorum, pro prctio

cujusdam hospitii venditi per dictum Bertrandum dicto

domino vicario, nomine et ad opus episcopatus Avinionensis,

quod bospiliuni sifum est, ut dixit, Avinione et confronta-

tur. ex una parte, cuni bospitio Guillelmi Iîadulphi et exalia

cum bospitio Elemosinse Avinionensis et si qui al'i sint con-

fines; de qua pecunise summa predicta dictus Bertrandus

soltavit et quitavit dictum dominum vicarium et bona sua,

nomine episcopatus Avinionensis et bona etiam dicti epis-

copalus fecit idem Bertrandus dicto domino vicario nomine

quo supra de non petendo aliquid ab eodein dicto domino

vicario, ralione summœ pecunise superius expressatse et

renunciavit dictus dominus Bertrandus super premissis

exceplioni non habita?, pecuniae predicta1 non sibi numera-

tœ, non traditse, non receptae et spei numerationis futur,!',

errori calculi, omni traditioni libelli, copia? instrumenti et

omni alii juris rationi et facto quibus contra premissa venirc

posset et se in posterum deffendere vel tueri.

Acta fuerunt luec Aviniom, inlVa clausuram Palatii Domini

nostri pajpœ, testibus presentibus ad haec vocatis domino

Ludovico de Petragrossa jurisperifo, Francisco Adrch, Petro

Orlolani, Avinionensis dyocesis.

Et ego Geraldus deConcoreto clericus Caturcensis dyoce-

sis publicus auctoritate apostolica tabellio, premissis omnibus

et singulis una cum dictis testibus presentialiter interfui et

hœc scripsi et recepi signoque meo solito signavi requisitus.

lOiiginid : Arch. de Vaucluse. G. Fonds de l'archevêché'

Cartul, t. I, 1° 8. — Copie : Aureum vidimus, 1° 49.)
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VI.

27 JtJlN 1318.

Noyerinl universi quod anno a Nativitate Domini millé-

sime» trecentesimo decimo oetavo, die vigesimo septimo

jniiii, indictione prima, Pontificatus sanctissimi Patris et

domini nostri domini Johannis, digna Dei providenter ele-

niculia p;ip;i_« XXII, aiimi secundo, Alazia Guesa nomine tuto-

risAntonini Martini, filh sui, quondam filii Stephani Martini

deffuneti et Petrus Martini frater dicti Antonini per se reco-

gnoverunt se habuisse a venerabili el di'soreto viro domino

Gasberto de Valle, vicario Episcopatus Avinionensis in spiri-

tualibus et temporalibus, auctoritatè apostolica deputato,

absente, domino LudoVico de. Petragrossa juris perito pré-

sente ibidem pro diçtp absente et me notario infraseripto

stipulante et recipiente contenta et singula in hoc instru-

mente pro dieto absente, ratione mei publiai officii, videli-

cet quadringentas et viginti libras Turonensium parvorum
pro pretio cujusdam domus per ipsam Alaziam, nomine
quo supra et per dictum Petrum, venditam domino vicai'io

predicto, nomine et ad opus Episcopatus predicti Avinionen-

sis
: i|uœ domus sita esl Avinione et confrontatur ex una

parte cum hospitio magistri Roberti Bedelli et ex alia

cum hospicio magistri Daudati Pétri, nolarii et si qui

alii sint confines. De qua pecunise summa predicta, diefa

mater et lilius sultaverunt et quitaverunt dictum dominum
vicarium et ejus bona neenon et bona dicti episcopatus et

fe< crunt dicla mater et filius pactum de non petendo ali-

qu'nl in posterum ;i dicto domino vicario, etc.

Adam i'ueruni haec Avinioni in bospitio in quo latere fovet

dictus dominus Ludovicus.

Original : Ih'nL Copie Aureum ndinvus, f° 49.)
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VII.

4 JUILLET 4318.

Notum sit quod anno a Nativitate Domini millesimo tre-

eentesimo decimo octavo, die quarta mensis Julii, indic-

tione, etc.... dominus Ferarius Peyrusola, juris peritus civi-

tatis Avinionensis, recognovit se habuisse a venerabili et

discreto viro Gasberto de Valle, arcbidiacono Caturcensi

vicarioque Episcopatus Avinionensis in spiritualibus et tem-

poralibus, auctoritate apostolica deputato, absente nie nota-

rio publico infrascripto stipulante et recipiente contenta et

singulainboc instrumente», pro dicto domino absente, ratione

mei publici officii, videlicet nonaginta libras Tnronensium

parvorum, pro pretio cujusdam hospitii per dictum Ferra-

rium venditi dicto domino vicario, siti Avinione, in traversia

Raynaudorum, juxta hospitium Raymundi Chambardi ex

una parte et juxta viridarium preposituree Avinionensis et

si qui aiii sint confines

Acta fuerunt brec Avinioni, in operatoiïo dicti domini

Ferrari, etc.

(Original : Ibid. — Aitream vidimus, f° 50.)

VIII.

4 JUILLET 1318.

Notum sit quod anno a Nativitate Domini millesimo tri-

gentesimo octavo decimo, die quarta mensis Julii , indic-

tione prima, pontificatus Raymundus Chambaut, civis

Avinionensis, non vi vel dolo inductus, ut dixit, recognovit

se babuisse a venerabili et discreto viro domino Gasberto de

Valle, archidiacono Caturcensi, vicarioque generali episco-

patus Avinionensis in spiritualibus et temporalibus, aucto-

ritate apostolica deputato absente, me notario publico infras-

cripto stipulante et recipiente contenta et singula in boc

instrumente» pro dicto absente, ratione mei publici ofiicii
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videlicet centum et decein libras Turonensium parvorum,

pro pretio cujusdam hospitii vendit! per dictum Raymun-

dum, dicto domino vicario, nornine et ad opus dicti episco-

patus
,
quod hospitium situin Avinioni et confrontatur, ei

una parte, cum hospitio Raynoardi de Valriaco et ex alia,

cum hospitio domini Ferrarii Peyrusole et si qui aliisint con-

fines. De qua peccuniae summa predicta, idem solvavit et qui-

tavit dictum dominum vicarium etejus bona, necnon et bona

dictis episcopatus.

Acta fuerunt hcec, Avinioni, in domo, in qua moratur

idem Raymundus. Testibus, etc.

(Original: Archiv. de Vaucluse. G. Fonds de l'archevêché

d'Avignon. Cartul, t. I, f° 8. — Copie. Àureum vidi-

mus, f° 50.)

IX.

4 JUILLET 4 31 8 .

Notum sit quod anno a Nativitate Domini millesimo tri-

centesimo decimo octavo, die quarta mensis julii, indictione

prima, pontificatus, etc Johannes de Nantuaco, scriptor

Avinionensis, recognovitse habuisse a venerabili viro domino

Gasberlo de Valle, vicario episcopatus Avinionensis in spiri-

tualibus et temporalibus
,
auctoritate apostolica deputato

absente, me notario publico infrascripto stipulante contenta

et singula in hocinstrumento pro dicto absente, ratione mei

publici officii, videlicet septuaginta libras Turonensium par-

vorum pro pretio cujusdam hospitii venditi per ipsum dicto

domino vicario, nomme et ad opus dicti episcopatus, quod hos-

pitium situm est Avinioni, in traversia Baynoardorum, juxta

hospitium domini Ferrarii Peyrusole ex una parte et juxta

viridarium Guillelmi de Thoro et si qui alii sint confines. De

qua pecunia, etc.

Acta fuerunt haïe Avinioni, in operatorio dicti domini

Ferrarii. Testibus, etc.

(Original : lbid. — Copie : Aureum vidimus, f° 50.)
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X.

!0 .hillkt 1318.

Nolum sit quod, anno a Nativitatè Domini millesimo tri-

centesimo octavo decimo, décima die mensis julii, indictione

prima nontificatus, etc. Imbertus Raynoardi, domicellus

de Avinione recognovit se habuisse a venerabili et discreto

viro domino Gasberto de Valle , vicarib generali episcopatus

Avinionensis in spiritualibus et temporalibus, au'ctoritate

apostolica deputato, ibidem pseseute et contento in hoc

instrumento pro se et Avinionensi ecclesia recipenti, videlicet

sexcentas et quinquaginta libras Turonerisiûm parvorum,pro

pretio eujusdam hospitii per dietûm Finbertum, venditi diclo

domino vicario, Domine el ad opus dicti episcopatus, quod

hospitium sit-um est Avinioni , in carreria Raynoardorum

juxta carreriam publicam dicti loci etjuxta hospitium here-

dum Guigonis Raynoardi, quondam domicelli et si qui sint

alii confines. De qua peecunia- summa
Acta fuerunt hœc Avinioni, in domo thesaurariœ dicti

domini papa?. Testibus gresentibus ad Jure vocatis dominus

Ademaro Ainelii, Ibesaurario dicti domini papae, Ludovico

de Petragrossa, jurisperito, etc.

(Original : tbid. — Copie : Aureum vïdimus, I" 51.)

XL

25 juillet 4318.

Notum sit quod, anno Dominimillesimo 1 ricentesimo octavo

decimo, die XXV mensis julii, indictione prima, pontifical us,

Petrus Andrée de Avinione recognovit se habuisse a

venerabili et discreto viro domino Gasberto de Valle, archi-

diacono Caturcensi, vicarioque generali episcopatus Avinio-

nensis in spiritualibus et temporalibus, auctoritate aposto^-

lira deputato, présente ibidem et contenta in hoc insti umento

pro se et Avinionensi ecclesia recipiente et stipulante, vide-

licet viginti et quinque libras Turonensium parvorum pro
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pretio cujusdam hospitii situm osL Avinioni , in carreria

Raynoardorum, juxta huspitium Symonis Gyperii ex una

parte et juxta carreriam dicti loci et si qui sint alii confines.

De qua peccunùe summa
Acta fuerunt bœc Avinioni, in domo thesaurarirc domini

nostri papa1
. Testilms vocatis dominus Ademaro Amelii the-

saurarii dicti domini nostri papa±, Guilhelmo Granols, etc.

(Original : Ibid. — Copie : Aureum vidimus, f° 54.)

XII.

25 JUILLET 1318.

Notum sit quod anno domini millesimo trecentesimo

octavo decimo, indictione prima, pontificatus, etc. Symon

Gyperii habitator Avinionensis recognovit se habuisse

videlicet quindecim libras Turonensium parvorum pro pretio

cujusdam bospitii dicto domino vicario venditi per dictum

Symonem, nomine et ad opus dicti episcopatus Avinionen-

sis, quod bospitium situm est Avinioni, in carreria Raynoar-

dorum, juxta carreriam publicam dicti loci ex una parte, et

juxta bospitium de Nalaura Guesa, ex alia parte. Et si qui

sint alii confines. De qua peccuniœ summa
Acta fuerunt bsec Avinioni, in domo tbesaurariœ domini

nostri papee. Testibus dominus. Ademaro Amelii, tbesaura-

rius dicti domini papœ.

(Original : Ibid. — Copie : Aureum vidimus, f° 51.)

XIII.

4 3 mars 1319.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo tri-

centesimo decimo ::ono, die tricesima mensis Maii, indic-

tione secunda pontificatus , etc. Noverint universi presens

instrumentum inspecturi quod in mei notarii et testium

subscriptorum presentia constitutus personaliter Petrus

Ancelli, piperarius de Avinione pro se et suis successoribus
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universis, bona fide et sine dolo, omni fraude remota, ven-

didit titulo purae, perpétuée et perfectae ac irrevocabilis ven-

ditionis, traddidit et concessit venerabili viro domino Gas-

berto de Valle, arcbidiacono Caturcensi domini nostri papœ

predicti tbesaurario et episcopatus Avinionensis in spiritua-

libus et temporalibusvicario generali, presenti et recipienti,

vice et nomine ecclesiee et episcopatus Avinionensis scilicet

episcppi qui est pro tempore, triginta solidos Turonensium

parvorum et unara gallinam censualem cura directo dominio

quos et quam serviebat et servire tenebatur Jobannes de

Nantuaco, scriptor, annuatim, pro quodam bospitio, sito in

parrocbia sancti Sympboriani Avinionensis, quod bospitium

confrontatur ex uaa parte ad Ruppem Pcdatii Episcopalls et

ex alia parte cura viridario Guillbelrai Pontii de Tboro . . .

Acta fuerunt heec, Avinioni, in domo veteris sacristiœ episco-

palis anno, die, mense, indictione et pontificatu predictis.

Presentibus venerabilibus viris dominus Ademaro Ainelii

,

succentore ecclesiae Albiensis, Petro Riccavi, Avinionensis

sacrista, etc.

(Original: Aureum vidimus, f° 82, r°.)

XIV.

30 mai 1319.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo tri-

centesimo decimo nono, tricesima die mensis Maii, indic-

tione secunda, pontificatus, etc Noverint universi pré-

sentes paritcr et futuri quod in mei notarii et testium

subscriptorum presentia personaliter constituta nobilis do-

mina Nonas Brige , Hlia quondam domini Augerii Brige,

militis de Avinione pro se et suis successorilius omnibus,

bona fide et sine dolo, omni fraude remota, vendiditel litulo

pure, perpétua) ac irrevocabilis venditionis tradidit et con-

cessit venerabili viro domino Guasbcrto de Valle, archidia-

cono Caturcensi. domini nostri papa? predicti tliesaurario et
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episcopatus Avinioaensis in spiritualibus et temporalibus

vicario generali presenti et recipienti, vice et Domine eccle-

siae el episcopatus Avinionensis, sciiicet triginta sex solidos

parvorum Turonensium censuales cum directodominio,quos

sibi serviebant et servire tenebantur annuatim Ferrarius

Peyrussole et Raymundus Chabaudi, cives Avinionenses, ]>ro

duobus bospitiis sitis in civitate Avinionensi, in parrochia

Sa net i Symphoriani
;
quse hospit ia imita saut mridario Pa-

latii Episcopalis Avinionensis.

Acta fuerunt hœc Avinioni, in sacristia veteris episcopa-

lis, anno, die, mense prout indictione et, predictis. Prcsen-

tibus, etc.

(Original parchemin. Arcbiv. de Vaucluse. G. Fonds de l'ar-

chevêché d'Avignon. Diversorum Avinionis, 1488, f° 77.)

XV.

4 2 FÉVRIER 1322.

In nomine Doniini. Amen. Anno a Nativitate, millesimo

tricentesimo vicesimo secundo, indictione quinta, die duode-

cima mensis Februarii, Pontificafus, etc.

Noverint, etc
,
quod Gnillelmus et Hugo de Thoro, fra-

tres, domicelli de Avinione, etc., vendiderunt , domino

Gasberto deValle pro augmente Palatîi Episcopalis, vide-

licet quoddam viridarium cum omnibus introitibus et exi-

tibus suis ac aliis juribus et pertinentiis universis quod dixe-

runt esse contiguum Palatio supradicto et confrontari ex una

parte cum hospitio ipsorum fratrum vendentium, ex aha

parte cum viridario dicti Palatii quod fuit Pontii Bonaquon-

ilam, ex alia parte cum bospitiis qme fuerunt domini Ferra-

rii Peyrussole quondam et ex alia parte cum dicto Palatio...

pro pretio octuaginta libras Turonensium parvorum.

Acta sunt hsec Avinioni, infra Papale Palatium, incarnera

habitationis dicti domini vicarii. Testibus, etc.

(Original parchemin : Archiv. de Vaucluse. Archevêché

d'Avignon. Diversorum Avinionis, 1188, f° 80.)

10
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XVI.

Bulle du pape Benoit XII accordant des indulgences aux fidèles

qui visiteront la chapelle construite dans le palais uposto-

lique.

23 juin 1336.

Benedictus cpiscopus, servus scrvorum Dei, universis

Christi fidelibus présentes litteras inspectons salutem et

apostolicam benedictionem.

Inter cetera virtutum opéra quœ summo rerum opifici

per manus iidelium offeruntur, illud ante tronum divinae

clementiae acceptabile credimus si tlomus edificelur altis-

simo in qua divina laudetur potentia et iramoletur pro

ddectis populi ostia salutaris. Hec autem devota considera-

tione pensantes et attendentes ctiain pium, decens et bones-

tum existere quod in Palatio Avinionensi spectante immé-

diate ad romanain ecclesiam, locus esset, orationis ydoneus,

ubi et de cujus munere venit ut sibi a tidelibus digne ac

laudabiliter serviatur famulatus in divinis officiis devotus

impenderetur et debitus, ac nos et successores noslri dum in

eodem Palatio morabimur, sicut nos moramur ad presens,

in Dei et Sanctorum festivitatibus officia divina solenniter,

ut moris est, peragere, receptis inibi decenter clero et po-

pulo sicut ministraret dominus voleremns, quamdam capel-

lam, satis spatiosam et speciosam, ad bonorem ilivini no-

minis et gloriosœ semper Virginis Genitricis Dei Mariae,

dominée nostrœ, beatorum quoque Pétri et Pauli aposto-

lorum et omnium Sanctorum, in eodem Palatio conslrui, ve-

nerando eorumdem apostolorum Pétri et Pauli vocabulo et

nomine insignitam et tandem altare in ista capella fabrica-

tum et erectum sub titulo et bonnre ipsorum Apostolorum

fecimus per venerabilcm fralrem Gasbcrtum, arcbiepisco-

pum Arelatensem, camerarium nostrum, die datre presen-

tium, reverenter in eodem altare reconditis sacris Apos

tolorum predictorum et quorumdam aliorum Sanctorum
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reliquiis, solemniter consecrari. Ut igitur eadem capella eo

devotiushonoreturafidelibusetreverentiusfrequentetur,quo

ipsi fidèles ad eam accendentes, donis spiritualibus potius

senserint, se refectos. Nos de Omnipotentis Dei misericordia

et eorumdem Apostolorum auctoritate confisi, omnibus vere

penitentibus et cunfessis qui, in die dedicationis altaris pre-

dicti, unum annum et uaam quadragenam, singulis vero

diebus Octibui uni dedicationis ejusdem, centum dies. Illis

autem qui in festivitate Apostolorum ipsorum prefatam ca-

pellam dévote visitaverint, annuatim, septem annos et sep-

tem quadragenas de injunctis sibi penitentiis misericorditer

relaxamus.

Datum Avinioni V'IIII Kalendarum Julii, pontificatus nostri

anno secundo.

(Original en parchemin scellé d'une bulle sur lacs de soie

rouge et jaune. Archives de Vaucluse. G. Fonds de
lArchevêché. Bull. fol. 24. — Copie : Aureum vklinus

fol. 29.

XVII.

Bulle du pape Benoit XII adressée à Pierre évêque de Prenestre

et à Gocius, patriarche de Constantinople pour l'échange

entre le palais épiscopal et le palais apostolique.

5 join 1336.

Benedictus episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus

fratribus Petro, episcopo Penestrinensi et Gocio, patriarchse

Constantinopolitano, salutem et apostolicàmbenedictionem.

Etsi ecclesiœ Romanae, cui, disponente Domino, presi-

demus, commodis et honoribus ampliandis intcndere justis

modis et licitis teneamur, alias tamen cathédrales ecclesias

quarum cura nobis imminet generalis minime debemus ne-

gligere quin earum provideamus indempnitatibus et uti-

litatibus consulamus. Attendentes siquidem et intenta con-

sideratione pensantes eidem Romanœ ecclesiaj plurimum
expedire, in civitate Avinionensi, ubi romana curia resedit
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diutiu sicut nos, cura eadem curia, presentialiter reside-

mus, proprium habere Palatium quo Romanus Pontifex

quando et quandiu expediens sibi videbitur decenter valeat

immorari ; et advertentes etiam quod felicis recordationis

Johannes papa XXII, predecessor noster, tam in reparatio-

nibus et constructionibus Palatii Episcopalis Avinionensis,

in quo morabatur, dum viveret, sicut nos etiam moramur ad

presens, quani in quibusdam atiis domibus et locis dicto

Palatio contiguis vel propinquis per eum acquisitis non

modicas de caméra sua expendit pecuniee quantitates
;

quodque nos ad presens in eodem Palatio et aliquibus locis

eidem contiguis, nostro et ejusdem Romance ecclesiœ

noinime acquisitis, fieri fecimus edificia non modicum

sumptuosa, pridem ea intentione ut idem Palatium prefatoe

Romane ecclesiœ ad modum oportunum appropriari et

applicari valeret absque incommodo et enormi lesione

Avinionensis ecclesiœ cui, propter hoc, in aliis oportunis

domibus decens et utilis reconpensatio prestaretur, quas-

dam donios, sitas in eadem rivitate, satis prope memoratam

Avinionensem ecclesiam, quœ olim fuerunt bonœ mémorise

Arnaldi, Sancti Eustacbii diaconi cardinalis, emi, nomine

nostro et supradictae Romanœ ecclesiœ, ab 'heredibus et

executoribus testamenti dicti cardinalis, certo pretioproinde

soluto, de pecunia cameree nostrœ fecimus, intendentes quod

de illis ad dictum Palatium et etiam viceversa cambium

seu permutatio fieret, per quod vel quam idem Palatium

ad Romanam et domus prefate ad Avinionensem pre-

dictas ecclesias devenirent eis perpetuis temporibus reman-

suras. Yolentes igitur ut ad cambium seu perniutationem

bujusmodi procedatur, fraternitati vestrœ, per apostolica

scripta commitlimus et mandamus quatinus venerabili

fratre nostro Jobanne, episcopo Avinionensi et dilecto filio

magistro Ludovico de Petragrossa, arcbipresbytero ecclesiœ

Vivariensis, nostro et predictœ ecclesiœ romanœ procuratore

vocatis, ad hujusmodi permutationem seu cambium inter

prefatum episcopum, cum sui consensu capituli vos et suc-
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cessorum suorum et sepefalœ ecclesiae Avinionensis, aceun-

dem procuratorem nostro et successorum nostrorum Ro-

manorum Pontiflcum et supradictae Romanai- ecclesiae

nominibus, auctoritate nostra, facienda procedere studeatis;

prefatum Palatium cum omnibus babitationibus quas pre-

decessores dicti episcopi tenuerunt ac prefatus predecessor

noster tenebat, dum viveret, et nos etiam pro nobis officiali-

bus et familiaribus nostris tenemus ad presens, nobis nos-

trisque successoribus et memoratae Romande ecclesiœ, dic-

tasque donios, cum suis pertinentiis, prefato episcopo

Avinionensi ejusque successoribus et ecclesiœ Avinio-

nensis jamdictSB, appropriando et applicando perpetuo

ac etiam assignando et nicbilominus decernendo, aucto-

ritate predicta bujusmodi cambium seu permutationem

nonobstante quantovis majori valore alterutrius seu qui-

busvis aliisjuris vel facti rationibus et exceptionibus quœ

proponi, allegari vel opponi possent, aliquo tempore obtinere

debere perenniter perpetuam et inviolabilem firmitatem.

Volumus autem super et de premissis duplicata vel multi-

plicata instrumenta publica confici presentium tenorem

continentia, quorum unum in arcbivio predictœ Romanop

ecclesiae conservandum remaneat et aliud prelibatus Avi-

nionensis episcopus, pro se suisque successoribus et prefata

Avinionensis ecclesia habeat pro sua et ecclesiœ sepefatae

Avinionensis cautela.

Datum Avinioni, Nonas Junii, pontiflcatus nostri anno

secundo^

(Original en parchemin, scellé d'une bulle de plomb sur

lacs de chanvre Archiv. de Vaucluse. G. Fonds de l'ar-

chevêché d'Avignon, folio 23, 2o, 36. — Copie : Au-

renm vidimus, folio 30.)
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XVIII.

Bulle du pape Benoit XII confirmant l'échange du palais

épiscopal et du palais apostolique.

FÉVRIER 1 341

.

Benedictus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam

rei niemoiïam. Sanctœ Romanœ ecclesiœ, licet immeriti,

divina providentia présidentes, libenterejus honores et com-

moda ad Dei laudem et gloriam, quantum descenter pos-

sumus, sine alieni jurispre judicio promovemus. Sane dudum

venerabili fratri Petro, episcopo Prenestrinensiet dilecto filio

nostro Goeio, tituli sanctœ Priscœ Cardinali, tune patriarchae

Constanlinopolitano nostras direximus litteras inter alia

continentes quod nos, intenta consideratione, pensantes

eideni Romance ecclesiœ plurimum expedire, in civitate

Avinionensi, ubi Homana Curia resedit diutius sicut

nos, cum eadem curia, resedimus adhuc presentialiter

residemus, proprium haltère Palatium, in quo Roraa-

nus Pontifex, quando et quandiu sibi expediens videretur,

decenter immorari valeret et quod felicis recordationis

Johannes papa XXII, predecessor noster, tam in reparationi-

bus et constructionibus Palatii Episcopalis Avenionensis, in

quo morabatur, dum viveret, quaminquibusdam aliisdomi-

bus et locis dicto Palatio contiguis vel propinquis per eum

acquisitis, non modicas de caméra sua expenderat peccunia)

quantitates, et quod nosetiamin codem Palatio et aliquibus

locis eidem contiguis, nostro et ejusdem Romanœ ecclesiœ

nominc acquisitis. Beri feceramos edificia non tnodicum

sumptuosa et quod demum, ea intentione ut idem Pala-

tium prefatœ Romana^ Ecclesiœ admodum oportunum

appropriari et applicari valerel et absque inconmiodo et

enormi lesionc Avinionensis ecclesiœ, cum, propter hoc, in

alienis oportunis domibus, decens et utilis recompensatio

prestaretur, quasdam domos sitas in eadem civitate satis-

prope memoratamAvinionensem ecclesiam, quœ olim lui--
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raiil bonae mémorisa Arnaldi, sancti Eustachii diaconi car-

dinalis, emi domine nostro etsupradictae Romanae ecclesiae,

ab lieredibus et executoribus testamenti dicti Amaldi, car-

dinalis, certo pretio proinde soluto, de pecunia nostrse ca-

méra) feceramus, intendentes quod de illis ad dictum Pala-

lium et, etiam de dicto Palatio ad illas domos viceversa

cambium seu permutatio fieret per quod vel quam idem

Palatiûm,ad Romanam, et domus prefateead Avinionensem

predictas ecclesias devenirent eis perpetuis temporîbus

remansura, ac tandem volentes ut procederetur ad permu-

tationem seu cambium, supradicta eisdem episcopo Prenes-

trensi et Gocio, per easdem litteras commisimus et dedi-

mus in mandatis ut venerabili fratre nostro Johanni, episcopo

Avinionensi et dilecto filio mâgistro Ludovicode Petragrossa

archipresbytero ecclesiae Yivariensis nostro et predictœ

ecclesiae Romanîc procuratore vocatis ad hujusmodi per-

mutationem seu cambium inter prefatum episcopum cum

consensu capituli sui, suo et successorum suorum et sepe-

fatae Avinionensis ecclesiae ac eundem procuratorem nostro

et successorum nostrorum Romanorum Pontificum etsupra-

dictae Romanae ecclesiae nominibus, auctoritate nostra

t'acienda procédèrent; prefatum Palatium cum omnibus ha-

bitationibus quas predecessores dicti episcopi Avinionensis

tenuerant'ac prefatus predecessor noster tenebat, dum vive-

ret, et nos etiam pro nobis, officialibus et familiaribus nos-

tris tenebamus, nobis nostrisque successoribus etraemoratse

Romanae ecclesiae, dictasque domos cum suis pertinentiis

prefato episcopo Avinionensi ejusque successoribus et eccle-

siae Avinionensi jamdictae appropriando et applicando per-

petuo ac etiam assignando et nibilominus decernendo

autoritate predictabujus, modicambium seu permutationem

non obstante quantovis majore valore alterutrius seu qui-

busvis aliis juris vel facti rationibus et exceptionibus quae

proponi, allegari vel apponi possent, aliquo tempore, obti-

nere debere perenniter perpetuam et inviolabilem firmita-

tem, pro ut in eisdem litteris plenius continetur.
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Quibussiquidemeisdem episcopoPrenestrinensietGocio per

prefatum Jobannem episcopum Avinionensem etmagistrum

Ludovicum in plurium discretorutn virorum presentia, pre-

scntatis et lcctis, prefati cpiscopus Prenestinensis et Gocius

juxta tenoreœ dictarum litterarum nostrarum, ad permuta-

tionem et cambium predictam consentientibus , eodem

Jobanni episcopo, nomine suo et Avinionensis ecclesise

cum concilie» et assensu capituli sui, de quo concensu con-

stitit per publicum instrumentum, eujus ténor in instru-

mente publico super hujusmodi cambio et permutatione

eonfecto inserto, presentibus continetur, ex parte una

et dicto magistro Ludovico, procuratore nostro et ejus-

dem Romanaj ecclesiœ, ex altéra, predictum Palatium Epis-

copale Arinionense, cum omnibus domibus et babitationibus

quas predecessores dicti Johannis episcopi Avinionenses

tenuerunt ad eumdem episcopum pertinens, ac dictus pre-

decessor noster tenebat, dum viveret, et quas etiam nos pro

nobis, officialibus et familiaribus nostris tenemur ad pre-

sens, appropriaverunt et applicaverunt perpetuo ac etiam

assignaverunt, auctoritate apostolicaet ex causa dictœ per-

mutations et cambii, dicto magistro Ludovico, procuratori

nostro présente et recipiente vice et nomine nostris et ejus-

deni Romana?. ecclesiœ et per eum nobis nostrisque succes-

soribus et Romana? ecclesiœ memoratae. Ita quod dictum

hospitium quod Episcopale vocari consueverat de cetero Pala-

tium Apostoiicum. in perpetuum nominetur; cujus quidem

Palatii, sitiin civitate Avinionensi, prope ecclesiam cathedra-

lem Avinionensem ac domorum et habitationum ad dictum

Palatium spectantium sibique contiguarum, confrontationes

et fines in predicto instruincnto publico, super bujusmodi

cambio et permutatione confecto, specialiterexprimuntur : ac

versa vice similique modo, pro utilitate predicta et ex causa

dicta permutationis et cambii recom[>ensando, appropria-

verunt et applicaverunl perpetuo et etiam assignaverunt

dicto Jolianni, episcopo Avinionensi présenta et recipienti

suisque successoribus et dictas Avinionensis ecclesia? dictum
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hospitium et domos quaa fueranl dicti Arnaldi, Cardinalis,

ita quod dictum hospicium et doraus ejusdem Arnaldi Car-

dinalis, traditas pro recompensatione predicta Episcopale

PaJcrfôwm,deceteromuncupentur. Decreverunt insuper dictus

episcopus Prenestrinensis et Pratriarcha, autoritate apostolica

sibi in hac parte commissa, husjuraodicambium et permuta-

tionom obtinere debere perpétuant et inviolabilem firmita-

tem.

Non obstante majore valore alterutrius seu quibusvis aliis.

juiis vel facti rationibus et exceptionibus quae in contrarium

proponi vel opponi possent aliquo tempore seu quomodo-

libet allegari et, pro habundantiori cautela, dicti episcopus

Prenestrinensis etPatriarcbaeumdem magislrum Ludovicum

procuratorem, nost.ro et ejusdem Romanse ecclesiee nomine

supradicto, de dicto Palatio Apostolico cum domibus ac juri-

bus et pertinentiis suis dictumque Johannem episcopum

nomine suo et successorum suorum et ejusdem ecclesiae Avi-

nionensis, de dicto Palatio Episcopali cum domibus, juribus

et pertinentiis suis, per suos anulos invesliverunt et conces-

serunt dicto magistro Ludovico et Jobanni episcopo, nomini-

bus supradictis, ut auctoritate propria idem magister Ludo-

vicus ejusdem Palatii Apostolici cum domibus, juribus et

pertinentiis suis ; deinque Jobannes episcopus Avinionensis

dicti hospitii mine Episcopalis Palatii nuncupati ac domo-

niiii, jurium et pertinentiaium ipsorum, quandocumque

dicto magistro Ludovico et eidem Jobanni episcopo placeret,

corporalem possessionem appréhendèrent nominibus supra-

dictis, ac deinde dictus Jobannes, episcopus Avinionensis

ideinque magister Ludovicus, nominibus supradictis, prefa-

tam permutationem gratam et ratam habuerunt, idemque

Jobannes episcopus, pro se et successoribus suis, cumeonsi-

lio et assensu capituli sui, jus quod habebat in Palatio Aposto-

lico supradicto, ex dicta- permutationis causa, ex tune et in

perpetuum transtulit in dictum magistrum Ludovicum pré-

sentera et recipientem, nomine nostro et successorum nos-

trorum ac Romane ecclesia? sepedictae, se et successoressuos
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episcopos Avinionenses de dicto jure exuens, et dictum ma-

gistrum Ludovicum procuratorem, nomine supradicto, per

suum birretom investiens solemnitcr et expresse. Et versa

vice, dictus magister Ludovicus, procuratorio nomine supra-

dicto, jus quod nos habebamns in dicto bospitio quod fuit

ejusdem Arnaldi, cardinalis, nunc Episeopali Palatio Avinio-

nensi nuncupato, ex causa diclse permutationis ex tune et

in perpetuum transtulit in eumdem Johannem episcopum

presentem, stipulantem et recipienteni nomine suo et suc-

cessorum suorum episcoporam et ecclesiae Avinionensis

predictorum, seque et nos ac successores nostros de dicto

jure exuens, dictum Johannem episcopum de ipso per suum

capucium presentialiter investivit.Adhœc dilceti filii, Petrus

Riccavi, prepositus, Gaufridus de Rupe archidiaconus, Guil-

lelmus Pluverii sacrista Rostagnus de Sancto Saturnino,

decanus administrons -, Raymundus Auras, operarius, Guil-

lelmus Berengarii, Isnardus Mauran , Petrus de Calciata,

Petrus Sifïredi presbyter et Raymundus de Arenis, canonici

Avinionenses, dictoe permutationi, eis presentibus, factœ, ex

certa scientia prebuerunl consilium et assensum,sicut olim

prebuerant , in capilulo eorumdem, prout in instrumente

publico, ad instantiam dictorum episcopi Avinionensis et

magistri Ludoviei inde confecto plenius continetur; ac sub-

sequeter, dictus Johannes, episcopus Avinionensis una cura

magistro Ludovico procuratore piefato volonté et expresse

consentiente, ad dictum Palatium Episcopale personaliter

accédons, claves portarum ipsius Palatii et domorum, de

manu dicti procuratoris rece'pil et possessionem corporalem

Palatii et domorum predictorum et pertinentiarum ipsarum

realiter apprebendil Palatium et domos hujusmodi, cum dic-

tis clavibus aperiendo et claudendo ac prolestando quod per

hoc volebat et intendebat dicti Palatii et omnium domorum

ad ipsum pertinentium et pertinentiarum earum possessio-

nem apprehendere corporalem, petens de reeeptione et

apprehensione hujusmodi sibi fieri publicum instruinentum.

Consequenter vero dictas magister Ludovicus, procuratorio
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noiuine supradicto, unacum dicto episcopo Avinionensi, ad

dictum Palatium Âpostolicum olim Episcopale personaliter

accedens, claves portarum ipsius Palatii et domorum, de

manu dicti episcopi Avinionensis recepit et. possessionem

corporalem Palatii Apostolici et domorum corumdem ac

pertinentiarum ipsarum realiter apprehendit ;
Palaticum

Apostolicum et domos hujusmodi cum dictis clavibus ape-

riendo et claudendo ac protestando quod per hoc volebat et

intendebat dicti Palatii Apostolici et omnium domorum ad

ipsum pertinentium possessionem apprehendere corpora-

lem, petens de apprehensione hujusmodi sibi fieri publicum

instrumentum prout, premissa omnia et singula in dicto

instrumento publico ,
ut premittitur inserto

,
presentibus

plenius et seriosius continetur.

Nos igitur pro dictorum Romans et Avinionensis eccle-

siarum cautela et premissorum perpétua fîrmitate dicto-

rum quoque episcopi et capituli Avinionensis in hsec parte

supplicationibus inclinati, permutationem predictam et que-

en nique sunt exinde secuta rata et grata habentes, ea om-

nia el singula auctoritate apostolica, ex certa scientia, con-

firmamnus et presetis scripti patrocinio communimus.

Ténor autem dicti instrumenta super hujusmodi cambio

et permutatione confecti talis est :

In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem niil-

lesimo tricentesimo tricesimo sexto, indictione quarta, sci-

licet die décima septima mensis junii, pontificatus sanctissimi

Patris et Domini nostri domini Benedicti, divina Providentia

papae XII, anno secundo ,
comparentibus coram reverendis

in Christopàtribus dominisPetro,Dei gratia, episcopo Prenes-

trinensi, Sanctœ Romana; ecclesiœ cardinali et vicecancellario

et Gocio, Patriarcha Constantinopolitano, commissariis ad in-

frascripta specialiter députai isreverendo in Christo paire do-

mino Johanne, Dei gratia, episcopo Avinionensi ex parte una

et discreto viro magîstro Ludovico de Petragrossa archipres-

bytero ecclesia? Vivariensis, procuratore dicti domini nostri

papa; el sabetïe Romanaeecclesise, ex parte altéra, ad h ce spe-
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cialiter evocatis, prefati domini cardinal is et patriarcha legi

et publicari fecerunt quasdam lifleras apostolicas vera bulla

plumbea cum filis canapis bullatas, non viciatas,non cancel-

latas Dec in aliqua parte suspectas, quorum ténor talis est :

Explicit bulla Benedicti papa3 duodecimi.

Quibus lifteris apostolicis publicatis et lectis prefati domi-

ni cardinalis et Patriarcha commissarii juxta tenorem litte-

rarum apostohcarum predictarum, ad permutationem et

canibium predictum procedentes, consentientibus partibus

supradictisvidelicet, dicto domino Johanne. Avinionensi epis-

copo, nomine suo et Avinionensis ecclesiœ, cum consilio et

assensu sui capituli, de quo consensu constat per publicum

instrument uni, cujus ténor inferius est insertus ex una parte,

et dicto magistro Ludovico de Petragrossa, procuratore dicti

domini nostri papœ et sanctae Romanœ ecclesiœ, ex parte

altéra, predictum Palatium Episcnpale Avinionense, cum om-

nibus domibus et habitationibus quas predecessores dicti

domini Avinionensis episcopi tenuerunt, ne felicis recorda-

tionis dominus Jobannes papa tenebat, dum viveret, et quas

et i,i m sanctissimus Pater dictus dominus Benedictus papa XII

pro se, officialibus et familiaribus suis, tenet ad presens,

appropriaverunt et applicaverunl perpétue- ac etiam assi-

gnaverunt, auctoritate apostolica et ex causa dictœ permu-

tationis et cambii dicto magistro Ludovico procuratori

presenti et recipienti vice et nomine dicti domini nostri papse

et sanctae Romana? ecclesiœ et per cum dicto domino papœ

eiusque successoribus et Romanœ ecclesise memoratœ, ita

quod dictum hospiUum quod Episcopale nominari consueve-

ral de cetero Palatium Apostolicwn, in perpetuum nominetur.

Quod quidem Palatium cum domibus et babitatoribus sibi

contiguis situm est in civitate Avinionensi et confrontatur,

ex una parte, cum ecclesia cathedrali Avinionensi et claustro

ejusdem, capella sancti Johannis et cimiterio de Cortina

vocato in medio existentibus; ex aba parle, cum domibus

.i.iisi.i' et decani dictœ ecclesiœ Avinionensis, carreria
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publica in medio existente, ex alia parte cum domibus Pre-

positurœ Avinionensis de Trulhatio nominatis; ex alia parte

confrontai ur cum carreria publica qua itur de puteo Guil-

Lelmi Amelii quondani, versus dictam ecclesiam eatbedra-

li'in, inclusis domibus per dictum dominum Papam noviler

acquisitis; confrontatur etiam, ex alia parte, cum domibus

Bertrandi Gauterii et heredum Bertrandi Raynoardi et cum

carreriis publicis, includendo domum in quatenetur audien-

tia et domum Perrini Bedelli, quondam. Et versa vice ac

simili modo, auctoritate predicta, et ex causa dictœ permu-

tationiset cambii recompensando, appropriaverunt et appli-

caverunt perpetuo ac etiam assignaverunt dicto domino

Jobanni, episcopo Avinionensi presenti et recipienti ejusque

successoribus et predictœ Avinionensis ecclesiœ, bospitium et

domos sitas in eadem civitate Avinionensi quaa olim fuerunt

domini Arnaldi bona: mémorise sancti Eustachii diaconi car-

dinal is et noviter emptœ per dictum dominum Papam ab

beredibus et exeeuloribus dicti domini cardinalis, certo

pretio persoluto, ila quod ipsum bospitium et domus pro

recompensatione predicta Episcopale Palatium de cetero

nuncupelur. Dictum autem bospitium et domus in recom-

pensationem pro Palatio Episcopali datas et assignat* sitaa

sunt in dicta civitate Avenionensi, in parrochia sancti Ste-

pbani et confrontantur, ex unaparte, cumparvo castro com-

rnunitatis Avinionensis, et alia parte, cum domibus bospitalis

et pontis sancti Benedicti ; ex alia, cum domibus Raymundi

Coliaci et Baymundi Damiani, ex alia parte, cum carreria

publica qua itur a castro predicto versus Portam Aque-

riam.

Decreverunt insuper dicti domini Cardinalis et Patriarcba

commissarii, auctoritate apostolica sibiin boc parle commissa,

bujusmodi cambium et permutationem obtinere debere per-

petuam et inviolabilem lhinitatem, non obstante quantovis

majore alterutrius seu quibusvis aliis juris vel facli rationi-

bus et exceptionibus quae in contrarium proponi vel ap-

poiii possent, aliquo tempo re seu quomodolibet allegari; et
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pro babundantiori cautela, iideni domini commissarii dic-

tum magistrum Ludovicum procuratorem, nomine quo

supra, de dicto Palatio Apostolico, cum domibus acjuribus

et pertinentiis suis et dictum dominum Jobanncm Avinio-

aeusem episcopum de dicto Palatio Episcopali, cum domibus,

juribus et pertinentiis suis, per suos anulos investiveruut et

concesserunt eisdem ut auctoritate sua propria, corporalem

possessionem dictorum Palatiorum ac domorum, jurium

et pertiaentiarum ipsorum, quandocumque eis placuerit

apprebendant. Dicti vero dominus episcopus et magister bu-

dovicus, nomine quo supra predictam permutationem ratam

et gratam babentes, idem dominus episcopus pro se et suc-

cessoribus suis, cum consilio et assensu sui capituli, jus quod

babebat in Palatio Apostolico superius confrontato ex dictae

permutationis causa, nunc et in perpetuum transtulit in

diclum magistrum Ludovicum présentera et nomine quo

supra recipientem, nomine dicti domini Papae et succes-

sorum suoruin ac Romanœ ecclesiae sacrosauctae se et

successores suos Avinionenses episcopos de dicto jure exuens

et dictum procuratorem, nomine quo supra, per suum bir-

retum [investiens solemniter et expresse. Et versa vice, dic-

tus magister Ludovicus procuralor, nomine quo supra, jus

quod dictus dominus Papa babebat in predicto Palatio

Episcopali Avinionensi superius confrontato, ex causa dictae

permutationis nunc et in perpetuum transtulit in dictum

dominum episcopum Avinionensem presentem, stipulantem

et recipienteme jusque successorum et ecclesiam Avinionen-

sem predictam se et dictum dominum papam et successores

suos de dicto jure exuens et dictum dominum episcopum per

suum capucium investiens presentialiter de eodem ad boc

venerabiles religiosi viri domini Petrus Ricavi, prepositus,

Gaufridus de Huppe, arcbidiaconus, Guillelbmus Pluverii,

sacris'a, Rostagnus de Saucto Saturnino, decanus admi-

nistrans, Raymundus 4urus, operarius, Guillelmus Bercn-

garii, Isnardus Maurini, Petrus de Calciata, Petrus Siffredi,

presbyteri, Raymundus de Arenis, canonici Avinionenses
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dicta) permutation^ ois presentibus, i'aclae, ex certa scientia,

prebuerunt, consiiium et assensum, sicut olim in capitulo

prebuerunt, prout constat per publicum instnnnentnni. Et

de predictis omnibus tam dictus dominus episcopus Avinio-

nensis quam dictus magister Ludovicus, nomine quo supra,

petierunt sibi fieri publica instrumenta.

Acta t'uerunt baec Avinioni, in bospitio dicti dominiCardi-

nalis, vicecancellarii, presentibus reverendo pâtre G. abbate

monasterii Montisolivi, ordinis sancti Benedicti Carcassonien-

sis diocesis et venerabilibus viris dominus Guillelmo de

Sancto Victore, tbesaurario ecclesia3 Turonensis, capellano

dumini nostri papae, Andrse de Verulis, preposito t'cclesiae

Beatae Mariae Gracoviensis, Petro de Campanbaco, rectore

ecclesbe Sancti Pétri de Montediacbuno, Castrensis dioce-

sis, domini papae scriptoribus, Guillellimo de Sancto Germa-

no, rectore ecclsiœ Sancti Germani de Spanello, Caturcen-

sis diocesis, Galardo Nigri, arcbidiacono de Burgiaco in

ecclesiae Convenarum testibus ad premissa.

Postque, anno, die, indictione et pontificatu quibus supra,

dictus dominus Jobannes Avinionensis episcopus, unacum

dicto magistro Ludovico procuratore volente et expresse

consentiente ad dictum Palatium Episcopale personaliter

accedens, claves portarum ipsius Palatii et domorum, de

manu dicti procuratoris recepit et possessionem corporalem

Palatii et domorum earumdem ac pertinentiarum ipsarum

realiler apprebendit Palatium et domos bujusmodi cum dic-

tis clavibus aperiendo et claudendo acprotestando quod per

boc vult et intendit dicti Palatii et omnium domorum ad

ipsum pertinentium et pertinentiarum earum possessionem

apprebendere corporalem, petens de receptione et appre-

bensione busjumodisibi fieri publicum instrumentum.

Actum Avinioni in porta dicti Palatii Episcopalis, presen-

tibus Bernardo Alonii, Raymundo Golays, Ponlio Crosati,

Bertrandus Arnaldi, Ponti iNigri, civibus Avinionensibus et

renerabilibus viris dominis Guillellimo de Asilbano, de Tbo-

rencbis, Haymundo, servientis Sancti Germani Tbolosanen-
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sis et Vaurensis diocesum ecclesiarum parrocbialium recto-

ribus etpluribus aliis testibus ad premissa.

Consequenler, anno, die, indictione et pontificatu quibus

supra, dictus magister Ludovicus, procurator, nomine quo

supra, unacum dicto domino Avinionensi episcopo,addictum

Palatium olim Episcopale personaliter accedens claves por-

tarnni ipsius Palatii et domorum, de manudicti domini cpis-

copi recepit et possessionein corporalem Palatii Apostolici et

domorum eorumdem ac pertinentiarum ip'sarum realiter

apprehendit, Palatium Apostolicum et domosbujusmodicum

dictis clavibus aperiendo et claudendo ac protestando

quod per boc vult et intendit dicli Palatii et omnium domo-

rum ad ipsum pertinentium possessionein apprebendere

corporalem, petens de apprebensione hujusmodi sibi fieri

publicum instrumentum.

Actum in porta dicti Palatii Apostolici, presentibus tes-

tibus venerabilibus viris dominusRaymundo Serventis, Guil-

lelbmo de Asilbano, Arnaldo Laurentii, Fulcaudo, Galterii

clericis, Petro Damors, Guillelmo Barcœ, Petro de Vente-

naco, cursoribus domini papae et Bertrando Arnaudi, ju-

niore, cive Avinionensi testibus ad premissa.

Ténor autem instrumenti super consensu Avinionensis

capituli confecti scquitur in haec verba.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo tre-

centesimo tricesimo sexto, indictione quarta, die décima

mensis Junii, pontificat us sanctissiini Patris et Domini nostri

domini Benedicti, divina providentia papae XII, anno secundo.

Psoverint universi quod in presentia mei notarii et testium

infrascriptoium, venerabilibus et reliogiosis viris dominus

Petro Riccavi, preposito, Guillelmo Pluverii, sacrista, Rosta-

gno de Sancto Saturnino, decano administrante, Guiranno

Cabasole, decano non administrante, Rostagno Guiranni,

priore claustrali, [snardo Mezoay, priore de Romanino, Ber-

trando Triginta librarum, Isnardo Maurini, Guillelmo Beren-

gari, Petro de Calciata, Petro Suffredi, Alciaco de Sanclo

Saturnino, presbyteris canonicis ecclesiae Beala: Mariât:
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de Doms, Avinionensis, capitulum ipius ecclesiœ facientibus

ut moris est, pro infrascriptis ordinandis cl faciendis. in ca-

pitulo ipsius ecclesiae congregatis Reverendus in Christo

pater dominus Johannes, Dei gratia, Avinionensis episcopus

pluribus tractatibus inter ipsum dominura episcopuin et

dictum capitulum uabitis, ul dixerunt, super infrancriptis

prefalus dominus episcopus quamdam litteram apostolicam,

vera bulla plumbea, in lilio canapis, more Romanse curiae

bullatam, non cancellatam nec in àliqua parle ejus suspec-

lam in eodem capitulo coram eis legi et publicaiï fecit, eujus

ténor talis est :

Explicit bulla data Arenioni,Nonas Junii, pontificatus Benedicti

anno secundo.

(Juibus quidem litteris sic lectis et per ipsum capitulum

plenius intellectis, idem dominus episcopus prefatum capi-

tulum interrogavit si videbatur eis expediens ac utile pro'

ecclesia Avinionensi prefata, quod fieret permutatio supra-

dicta. Quod capitulum prius, petita et obtentalicentia ab

eodem domino episcopo, nna voce, deliberatione prius et

tune super predictis habita inter eos, unanimiter dixerunt

quod volebant, consulebant et consentiebant; salva et retenta

ordinatione et voluntate prefati Domini nostri Papae, quod

permutatio seu eambium lieret supradicta prout in litteris

apostolicis sepedictis continetur et ad predictas suum pres-

tabant assensum et consensum. De quibus omnibus supra-

dictis tain dietus dominus episcopus quam capitulum

memoratum requisiverunt sib lieri unum vel duo publica

nstrumenta per me notarium infrascriptum.

Acta fuerunt hœc Avinioni, in capitulo dictai Ecciesise

Beatas Marias Avinionensis, presentibus testibus venerabi-

libus viris dominis Guillelhmo de Bos, preposito Foroju-

liensi, Michaele Ricommanni, camerœ apostolicae clericis,

Guillelhmo de. Azilhano doctore decretorum, rectore eccie-

sise de Torenchis Tolosani diocesis testibus ad premissa. Et

ego liernardus Canelle clericus, Narbonnensis diocesis, publi-

17
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eus apostolica auctoritate notarius premissis omnibus una,

cuni diclis teslibus interfui et requisitus per doininuni,

episcopum et capitulum supradictos htec in nota recepi,

publicum conticiendo inde hoc presens publicum instrumen-

tum signo meo signatum in testimonium premissorum Et

ego Michael Ricomanni Dertonanensis diocesis, caméras

domini papas clericus publicus, apostolica auctoritate nota-

rius, habens a dicto domino nostro summopontilice per suas

litteras apostolicas potestatem, instrumenta de quibus

rogatus fuero per alium scribi facere dum tamen in eis

postea me subscribam, predictis omnibus et singulis, prout

superius, per ordineni cont inentur unacum supranominatis

testibus presens lui et ideo buic publico inslrumento,

noinine meo scripto, manu magistri Pétri Stephani clerici

Narbonensis publici, apostolica auctoritate, notarii in pre-

missorum testimonium me subscripsi, signumque meum
opposui consuetum rogatus.